הכנסת

מרכז המחקר והמידע

## סוגיות בהסדרת נושא הקרקעות בקרב האוכלוסייה הבדואית בנגב

י' חשון תשע"ח
30 אוקטובר 2017

כתיבה: מיכל לרר
אישור: אורלי אלמגור-לוטן, ראש צוות
גרסה לפני עריכה לשונית

הכנסת, מרכז המחקר והמידע
קריית בן-גוריון, ירושלים 91950
טל': 02 - 6408240 / 1
פקס: 02 - 6496103
[www.knesset.gov.il/mmm](http://www.knesset.gov.il/mmm)

הכנסת

מרכז המחקר והמידע

בשנת 2004 החליטה המדינה להקים את **המועצה האזורית אבו בסמה**, אשר איגדה 11 יישובים נוספים שהוכרו על ידי המדינה במהלך השנים. מועצה זו פורקה בשנת 2012 ופוצלה במקום זאת לשתי מועצות

<sup>7</sup> מבקר המדינה, דוח שנתי 66ג, תשע"ו 2016, "היבטים בהסדרת התיישבות הבדואים בנגב".

<sup>8</sup> מבקר המדינה, דוח שנתי 66ג, תשע"ו 2016, "היבטים בהסדרת התיישבות הבדואים בנגב".

<sup>9</sup> מבקר המדינה, דוח שנתי 66ג, תשע"ו 2016, "היבטים בהסדרת התיישבות הבדואים בנגב".

<sup>10</sup> להרחבה על הרקע ההיסטורי לנושא הבעלות על הקרקע ראו מסמך מרכז המחקר והמידע, [הסדרת התיישבות הבדואים בנגב](#). כתיבה: שירי ספקטור-בן ארי, 5 בנובמבר 2013.

אזורים: **נווה מדבר ואל קסום**. נכון להיום, מחוץ ליישובים המוכרים ישנם עדיין עשרות ריכוזי אוכלוסייה בדואית שמעמדם טרם הוסדר.<sup>11</sup>

חששם של תושבים אלה היה, ועודנו, כי מעבר שלהם ליישובים מוסדרים יגרום להם לאבד את הקרקעות לגביהן הם תובעים בעלות.

במהלך שנות ה-70 של המאה העשרים יזמה המדינה הליך אשר במסגרתו העניקה לתושבים הבדואים חלון זמן להגשת **תביעות בעלות** על קרקעות בנגב. הליך זה התבסס על פקודת הסדר זכויות במקרקעין, התשכ"ט – 1969 שמטרתה הייתה לרשום בספר המקרקעין כל חלקת קרקע על שם בעליה.<sup>15</sup> **כך, במהלך השנים 1971-1979 הוגשו 3,220 תביעות בעלות על שטח כולל של 776,856 דונם – חלקו באזור הסייג (אליו כאמור כונסה מרבית האוכלוסייה הבדואית לאחר הקמת המדינה) וחלקו מחוץ לאזור זה.**<sup>16</sup> ועדה ממשלתית להסדר מקרקעין באזור הסייג והנגב הצפוני, בראשות הגברת פליאה אלבק (ועדת אלבק) בדקה את הנושא וקבעה כי מדובר בקרקעות שהן אדמות מדינה.

<sup>13</sup> יצוין כי גם השלטון העתמאני וגם המנדט הבריטי לא הכירו בטענות הבעלות של הבדואים על אדמותיהם.

<sup>14</sup> דוח הוועדה להצעת מדיניות להסדרת התיישבות הבדואים בנגב בראשות שופט העליון בדימוס אלעזר גולדברג. הוגש לשר הבינוי והשיכון בתאריך 11 בדצמבר, 2008.

<sup>15</sup> הליך הסדר מקרקעין לפי פקודת הסדר זכויות מקרקעין, התשכ"ט - 1969.

<sup>16</sup> דוח הוועדה להצעת מדיניות להסדרת התיישבות הבדואים בנגב בראשות שופט העליון בדימוס אלעזר גולדברג. הוגש לשר הבינוי והשיכון בתאריך 11 בדצמבר, 2008.

<sup>17</sup> מבקר המדינה, דוח שנתי 66, תשע"ו 2016, "היבטים בהסדרת התיישבות הבדואים בנגב".

על פי נתוני הרשות לפיתוח והתיישבות הבדואים בנגב, נכון להיום תלויות ועומדות 2,811 תביעות בעלות המתייחסות לשטח כולל של 571,285 דונם. ההערכה היא כי תביעות אלה נחלקות בין 30 ל-50 אלף תובעים.<sup>18</sup> מספרם הגדול יחסית של התובעים נובע מהעובדה כי ככל שחולף הזמן מצטרפים לתביעה יורשים נוספים.

יצוין כי במתן המלצותיה, כפי שיפורטו להלן, נשענה הוועדה על ההכרה בזיקה ההיסטורית שיש לבדואים לנגב.

<sup>21</sup> סיכום השטח בוצע באמצעות שימוש בקובץ הנתונים של הלמ"ס המפרט על שטחי השיפוט של הרשויות המקומיות, ראו כאן: [רשויות מקומיות 2015 - קובץ נתונים לעיבוד](#), כניסה בתאריך: 23 באוקטובר, 2017.

<sup>22</sup> מבקר המדינה, דוח שנתי 66, תשע"ו 2016, "[היבטים בהסדרת התיישבות הבדואים בנגב](#)".

<sup>23</sup> ליתר פירוט על הוועדות השונות שקמו, ראו מסמך של מרכז המחקר והמידע, [הסדרת התיישבות הבדואים בנגב](#). כתיבה: שירי ספקטור-בן ארי, 5 בנובמבר 2013.

<sup>24</sup> [דוח הוועדה להצעת מדיניות להסדרת התיישבות הבדואים בנגב בראשות שופט העליון בדימוס אלעזר גולדברג](#).

בין היתר צוין בדוח, כי בין השנים 2008-2014 הצליחה הרשות להתיישבות ופיתוח הבדואים בנגב

<sup>28</sup> משרד ראש הממשלה, החלטת ממשלה 3707: דוח הצוות הבין-משרדי ליישום המלצות הוועדה להסדרת התיישבות הבדואים בנגב, ספטמבר 2011. לקריאת הצעת החוק במלואה ראו: הצעת חוק להסדרת התיישבות הבדואים בנגב, התשע"ג - 2013.

<sup>29</sup> להרחבה ראו בדוח בגין: הסדרת התיישבות הבדואים בנגב - סיכום מהלך ההקשבה לציבור לגבי תזכיר החוק, 2013.

<sup>30</sup> "הסדרה במקום" – הכשרה בדיעבד של מבנים אשר היו עד כה בלתי חוקיים. ההסדרה כוללת פיתוח תשתיות וחיבור לשירותים חיוניים. מתוך מאמרו של חבצלת יהל, "הוויכוח הקרקעי בין בדואי הנגב ומדינת ישראל", מכון בן גוריון לחקר ישראל והציונות, ינואר 2017

<sup>31</sup> מבקר המדינה, דוח שנתי 66, תשע"ו 2016, "היבטים בהסדרת התיישבות הבדואים בנגב".

להסדיר תביעות בעלות במסגרת הסכמי פשרה בין המדינה לבין תובעי בעלות על שטחים בהיקף של 6,000 דונם בלבד. המדובר באחוז בודד מתוך כלל השטחים שלגביהם קיימות תביעות בעלות (571,285 דונם). נוסף על כך, הוסדרה הבעלות המשפטית על עוד כ-10,000 דונם במסגרת הליכים משפטיים שניהלה המדינה.

מאידך, בחלק מיישובי המועצות נווה-מדבר ואל קסום ("יישובי אבו-בסמה"), בהם כאמור מתכוונת הרשות לבצע הליכים של "הסדרה במקום", שיעורים ניכרים של הקרקע מצויים בתביעות בעלות. כך לדוגמה, 87% מהשטח של א-סייד ו-77% מהשטח של מולדה ושל אבו-תלול מצוי בתביעות בעלות. לכך עשויה להיות השפעה משמעותית על היכולת של הרשות לממש ביישובים אלו את תכנית ההסדרה.

<sup>41</sup> מבקר המדינה, דוח שנתי 2016, תשע"ו 2016, "היבטים בהסדרת התיישבות הבדואים בנגב".

<sup>42</sup> יוסי מימון, עוזר מנכ"ל הרשות לפיתוח והתיישבות הבדואים בנגב, דוא"ל: 24 בספטמבר, 2017.

<sup>43</sup> מבקר המדינה, דוח שנתי 2016, תשע"ו 2016, "היבטים בהסדרת התיישבות הבדואים בנגב".

יצוין, כי מהנתונים אשר הועברו למרכז המחקר והמידע של הכנסת מהרשות לא ברור מהי החלוקה בין הבנייה המתוכננת עבור אוכלוסיית "הריבוי הטבעי" לבין הבנייה המתוכננת עבור תושבים מחוץ ליישובים המוכרים.